Dans ce cas précis, il est indispensable d'interpréter, c'est-à-dire de faire parler des discours qui, par eux-mêmes, resteraient muets ou ne diraient que des choses confuses, sur lesquelles il y a lieu de discuter et de disputer à perte de vue. Et, l'occasion étant ainsi fournie d'interpréter, il est du même coup indispensable de disposer d'une méthode fiable d'interprétation : la méthode "naturelle" proposée par

Spinoza, méthode dont, avec un optimisme mesuré, il avance au terme de l'annotation VIII qu'elle est en mesure de résoudre "nombre de problèmes" (*plura*), pas tous sans doute, puisque, comme nous l'avons vu, il est indispensable de savoir faire la part entre ce qui est interprétable et ce qui ne l'est définitivement pas.

Le passage du chapitre sept du *TTP* auquel est rattachée cette annotation ne va pas exactement dans ce sens : à la différence de celle-ci, - c'est précisément le point sur lequel porte la correction donnée par l'annotation -, il procède à une assimilation qu'on peut dire sauvage entre le perceptible et l'intelligible; et c'est ce qui le conduit à adopter une position apparemment dépréciative à l'égard de la démarche interprétative. Ce pessimisme interprétatif est manifeste lorsque Spinoza déclare :

"Aussi concluons-nous que nous pouvons facilement comprendre la pensée de l'Écriture sur les enseignements moraux et être certains de son vrai sens à partir de la connaissance historique que nous pouvons en avoir (*concludimus nos mentem Scripturae circa documenta moralia ex ipsius quam habere possumus historia facile posse assequi et de vero ejus sensu esse certos*). Les enseignements de vraie piété sont en effet exprimés dans les termes les plus courants (*verbis usitatissimis exprimuntur*), car ils sont tout à fait communs et tout aussi simples et faciles à comprendre (*quandoquidem admodum communia nec minus simplicia et intellectu facilia sunt*). Et puisque le salut et la béatitude véritables consistent dans la vraie paix de l'âme (*vera salus et beatitudo in vera animi acquiescentia consistit*), et que nous ne nous reposons véritablement qu'en ce que nous comprenons très clairement (*nos in iis tantum vere acquiescimus quae clarissime intelligimus*), il s'ensuit avec beaucoup d'évidence que nous pouvons comprendre avec certitude la pensée de l'Écriture touchant les choses nécessaires au salut et à la béatitude (*nos mentem Scripturae circa res salutare et ad beatitudinem necessarias certo posse assequi*). Aussi n'est-il pas besoin de se préoccuper au même degré du reste (*quare non est cur de reliquis simus adeo solliciti*); car le reste relève plus de la curiosité que de l'utilité puisque, pour la plus grande part, nous ne pouvons le saisir par l'entendement et la raison (*reliqua enim quandoquidem ea ut plurimum ratione et intellectu complecti non possumus, plus curiositatis quam utilitatis habent*)."